
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  105   Del  04-10-2022

Oggetto:POR FESR CAMPANIA 2014/2020. PROGRAMMAZIONE RISORSE
PER LA SELEZIONE DELLE OPERAZIONI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO A VALERE SU OBIETTIVO SPECIFICO 4.1
"RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI NEGLI EDIFICI E NELLE
STRUTTURE PUBBLICHE O AD USO PUBBLICO E RESIDENZIALI E
NON RESIDENZIALE INTEGRAZIONE DI FONTI RINNOVABILI".
AZIONE 4.1.3: ADOZIONE DI SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA
RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI DELLE RETI DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA, PROMUOVENDO INSTALLAZIONI DI
SISTEMI AUTOMATICI DI REGOLAZIONE LAVORI DI
ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE
DI MORRA DE SANCTIS- PRIMO STRALCIO FUNZIONALE.
RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO- ESECUTIVO CON
AGGIORNAMENTO PREZZI AL PREZZARIO REGIONALE,
EDIZIONE 2022, APPROVATO CON DELIBERA DI G.R. N. 333 DEL
28.06.2022

L’anno  duemilaventidue il giorno  quattro del mese di ottobre alle ore 17:50 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che:

Il Sindaco e il Segretario Generale sono presenti in sede mentre l’Assessore Di Pietro
è collegato in modalità telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposta di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: POR FESR CAMPANIA 2014/2020. PROGRAMMAZIONE RISORSE
PER LA SELEZIONE DELLE OPERAZIONI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
A VALERE SU OBIETTIVO SPECIFICO 4.1 "RIDUZIONE DEI CONSUMI
ENERGETICI NEGLI EDIFICI E NELLE STRUTTURE PUBBLICHE O AD USO
PUBBLICO E RESIDENZIALI E NON RESIDENZIALE INTEGRAZIONE DI FONTI
RINNOVABILI". AZIONE 4.1.3: ADOZIONE DI SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER
LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA, PROMUOVENDO INSTALLAZIONI DI SISTEMI AUTOMATICI DI
REGOLAZIONE LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS- PRIMO STRALCIO FUNZIONALE.
RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO- ESECUTIVO CON
AGGIORNAMENTO PREZZI AL PREZZARIO REGIONALE, EDIZIONE 2022,
APPROVATO CON DELIBERA DI G.R. N. 333 DEL 28.06.2022.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: POR FESR
CAMPANIA 2014/2020. PROGRAMMAZIONE RISORSE PER LA SELEZIONE DELLE
OPERAZIONI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO A VALERE SU OBIETTIVO
SPECIFICO 4.1 "RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI NEGLI EDIFICI E
NELLE STRUTTURE PUBBLICHE O AD USO PUBBLICO E RESIDENZIALI E NON
RESIDENZIALE INTEGRAZIONE DI FONTI RINNOVABILI". AZIONE 4.1.3:
ADOZIONE DI SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI
ENERGETICI DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA, PROMUOVENDO

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  2



INSTALLAZIONI DI SISTEMI AUTOMATICI DI REGOLAZIONE LAVORI DI
ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI MORRA DE SANCTIS- PRIMO
STRALCIO FUNZIONALE. RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO CON AGGIORNAMENTO PREZZI AL PREZZARIO REGIONALE,
EDIZIONE 2022, APPROVATO CON DELIBERA DI G.R. N. 333 DEL 28.06.2022, così
come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente
ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgv. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  3



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 113

Oggetto:
POR FESR CAMPANIA 2014/2020. PROGRAMMAZIONE RISORSE PER LA
SELEZIONE DELLE OPERAZIONI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO A
VALERE SU OBIETTIVO SPECIFICO 4.1 "RIDUZIONE DEI CONSUMI
ENERGETICI NEGLI EDIFICI E NELLE STRUTTURE PUBBLICHE O AD USO
PUBBLICO E RESIDENZIALI E NON RESIDENZIALE INTEGRAZIONE DI FONTI
RINNOVABILI". AZIONE 4.1.3: ADOZIONE DI SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER
LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA, PROMUOVENDO INSTALLAZIONI DI SISTEMI AUTOMATICI DI
REGOLAZIONE LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS- PRIMO STRALCIO FUNZIONALE.
RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO- ESECUTIVO CON
AGGIORNAMENTO PREZZI AL PREZZARIO REGIONALE, EDIZIONE 2022,
APPROVATO CON DELIBERA DI G.R. N. 333 DEL 28.06.2022

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO
Che con DGR n. 403 del 26 giugno 2018, la Giunta Regionale della Campania ha deliberato di-
procedere, ai fini dell’attuazione dell’Obiettivo Specifico 4.1 “Riduzione dei consumi energetici
negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico e residenziali e non residenziali e
integrazione di fonti rinnovabili”, alla programmazione delle Azioni 4.1.1, 4.1.2 e 4.1.3 del POR
Campania FESR2014/2020, per un importo pari a 40 Milioni di euro incrementabile a
concorrenza dell’intera dotazione dell’Obiettivo specifico 4.1;
Che con Decreto Dirigenziale n. 126 del 17/09/2018, pubblicato sul BURC n. 69 del 24.09.2018,-
è stato approvato l’avviso pubblico per la selezione dei progetti esecutivi immediatamente
cantierabili predisposti per la riduzione dei consumi energetici negli edifici pubblici, nelle
strutture pubbliche, nell'edilizia abitativa pubblica, per l'installazione dei sistemi di produzione di
energia di fonte rinnovabile e l'adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi
energetici delle reti di illuminazione pubblica presenti in Regione Campania, secondo i criteri di
ammissione;
Che a tale fine, gli enti locali devono presentare entro il 07 novembre 2018 (ovvero dalle ore-
10.00 del 20° giorno dalla pubblicazione del suddetto Avviso sul BURC ed entro e non oltre le
ore 13:00 del 45° giorno successivo alla data di pubblicazione sul BURC del suddetto Avviso) i
progetti esecutivi immediatamente cantierabili in modalità telematica nell’apposita sezione
dedicata alle procedure di finanziamento sul Portale Gare della Regione Campania
(https://gare.regione.campania.it/portale/index.php);
Che Possono presentare domanda a valere sul suddetto Avviso Pubblico, ai sensi della DGR n.-
403 del 26/06/2018, i soggetti pubblici della Regione Campania, precisando che ciascun
beneficiario non potrà candidare più di un progetto a valere su questa procedura e che la richiesta
di contributo deve essere relativa ad una sola Azione.

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  4

http://www.comune.morradesanctis.av.it
https://gare.regione.campania.it/portale/index.php


Che Il contributo viene concesso fino al 100% del costo dell’intervento ed Il costo ammissibile-
massimo finanziabile è pari a € 3.000.000,00 (euro tremilioni/00).
che con D.D. n. 4 del 07/02/2019 è stata nominata la Commissione di valutazione delle istanze di-
partecipazione al finanziamento di cui al citato Avviso, la cui composizione è stata poi
parzialmente modificata con D.D. n. 29 del 20/03/2019;
che con D.D. n. 148 del 23/12/2019, pubblicato nel BURC n. 81 del 30/12/2019, si è proceduto-
alla presa d’atto dei lavori della Commissione di valutazione e all’approvazione, per la Linea di
Azione 4.1.3 – Ob. Specifico 4.1 del POR FESR Campania 2014 – 2020, dell’elenco delle
istanze escluse e non ammesse (di cui all’Allegato 1) e della graduatoria di merito (di cui
all’Allegato 2) con indicazione delle istanze ammissibili e finanziabili, nonché delle istanze
ammissibili e non finanziabili per mancata capienza della disponibilità finanziaria;
con DGR n. 132 del 22/03/2022 è stato dato mandato all’Autorità di gestione del POR FESR di-
individuare una prima selezione di operazioni aggiuntive da finanziare con il PO FESR
2014/2020 la cui spesa sarà comunque effettuata entro il 31/12/2023 e di programmare risorse
del PO FESR 2014/2020 pari a € 265.000.000,00 per l’Asse 4, demandando ai ROS, di concerto
con l’Autorità di gestione del FESR e con gli Uffici della Programmazione Unitaria, l’attuazione
delle misure del POR FESR 2014-2020;
con nota dell’AdG PG/2022/0193820 dell’11/04/2022, avente ad oggetto “Notifica DGR n.-
132/2022. Misure di razionalizzazione della spesa POR Campania FESR 2014-2020”, è stata
notificata la su richiamata Delibera dando mandato alla Direzione di procedere con la verifica di
coerenza con i criteri di selezione, le priorità e gli Obiettivi specifici del PO FESR 2014/2020 e
la verifica di compatibilità dei cronoprogrammi procedurali e di spesa in raccordo con gli
Orientamenti di chiusura dei programmi, al fine di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali per l’ammissione a finanziamento delle operazioni di competenza, in relazione
allo scorrimento della graduatoria di merito di cui all’Allegato 2 del D.D. n. 148 del 23/12/2019,
fino ad esaurimento delle risorse disponibili pari ad €110.000.000,00 per l’azione 4.1.3.

CONSIDERATO
Che con delibera di G.C. 91 del 16.11.2018, è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori-
di adeguamento normativo ed efficientamento energetico della pubblica illuminazione del
comune di Morra De Sanctis-Primo stralcio funzionale” redatto dall’ing. Giuseppe
Graziano, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, assommante ad €.741.500,00 di cui
€.581.000,00 per lavori comprensivi di €.13.692,90 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti
al ribasso ed €.160.500,00, per somme a disposizione dell’Amministrazione per il
finanziamento della Regione Campania di cui all’Avviso pubblico approvato con Decreto
Dirigenziale n. 126 del 17/09/2018, pubblicato sul BURC n. 69 del 24.09.2018;
Che l’intervento progettuale proposto, a seguito della valutazione della Commissione regionale-
è presente nell’allegato 2, tra gli interventi ammissibili al finanziamento di che trattasi;
Che con nota prot. n. PG/2022/0405316 del 05.08.2022 il settore regionale della Campania-
chiedeva di aggiornare il progetto delle opere in oggetto al nuovo prezzario regionale, Edizione
2022, approvato con delibera di G.R. n. 333 del 28.06.2022;
Che l’intervento è incluso nella vigente Programmazione Triennale;-

RISCONTRATA la necessità di ri-approvare il progetto definitivo/esecutivo delle opere di che
trattasi aggiornato al nuovo prezzario regionale, Edizione 2022, approvato con delibera di G.R. n. 333
del 28.06.2022;
Vista la D.G.C. n.75 del 29-06-2022 con la quale è stato riapprovato il quadro economico in seguito
ad una richiesta di integrazione da parte della Regione Campania con pec del 12-04-2022;

Vista la successiva nota della Regione Campania protocollo n.405316 del 05/08/2022 acquisita al
protocollo interno  n.3677 del 08/08/2022 con la quale è stato richiesto l’adeguamento prezzi al nuovo
prezzario regionale, Edizione 2022;

Visto il progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento normativo ed efficientamento energetico
della pubblica illuminazione del comune di Morra De Sanctis-Primo stralcio funzionale”
aggiornato al nuovo prezzario regionale, Edizione 2022 redatto dall’ing. Ing. Alessandro Cuozzo,

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  5



attuale responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, assommante ad € 988.167,00 di cui €.816.334,01
per lavori comprensivi di €.9.807,33 per oneri specifici afferenti alla sicurezza non soggetti al ribasso
ed €.171.832,99 per somme a disposizione dell’Amministrazione determinando incremento dei costi
progettuali di € 246.667,00 così distinto, composto di tutti gli elaborati previsti dall’art. 33 del D.P.R.
n. 207/2010 di seguito elencati:

SEZIONE GENERALE

Relazione tecnica illustrativa e Quadro economicoA
Computo metrico estimativoB
Elenco prezzi e Analisi prezziC
Capitolato speciale di appalto - Schema di contrattoD
Relazione sul cronoprogramma lavori - Cronoprogramma lavoriE
Quadro economico di progettoF
Piano di manutenzione dell’opera e delle sue partiG
Quadro dell'incidenza percentuale delle quantità di manodopera per le diverseH
categorie di lavoro
Relazione GeotecnicaI

SEZIONE RILIEVO SCALA

R-01 - Elaborati stato di fatto: Stralcio dello strumento urbanistico vigente (PRG)
           Stralcio di mappa catastale

1:2000

R-02 – Elaborati Stato Di Fatto: Planimetria Generale Delle Aree Di Intervento Con
Distribuzione Dell'impianto Esistente E Rilievo Fotografico-VIA MONTECALVARIO

1:500

R-03 – Elaborati stato di fatto: Planimetria generale delle aree di intervento con
distribuzione dell'impianto esistente e rilievo fotografico-VIA GUIDO DORSO / VIA
ROMA / VIA CHIESA / VIA DIETRO CORTE

1:500

R-04 – Elaborati stato di fatto: Planimetria generale delle aree di intervento con
distribuzione dell'impianto esistente e rilievo fotografico- VIA ROMA / VIA CHIESA

1:500

R-05 – Elaborati stato di fatto: Planimetria generale delle aree di intervento con
distribuzione dell'impianto esistente e rilievo fotografico- VIA ROMA / VIA SAN
ROCCO / VIA SETTEMBRINI

1:500

R-06 – Elaborati stato di fatto: Planimetria generale delle aree di intervento con
distribuzione dell'impianto esistente e rilievo fotografico- VIA SANT’ANTUONO / SP
102

1:500

R-07 – Elaborati stato di fatto: Planimetria generale delle aree di intervento con
distribuzione dell'impianto esistente e rilievo fotografico- FRAZ. SELAVAPIANA /
FRAZ. SANTA LUCIA / FRAZ. CAPUTI / FRAZ. ORCOMONE

1:500

SEZIONE IMPIANTI SCALA

IM-R.1 – Relazione tecnica di diagnosi energetica

IM-R.2 – Relazione tecnica illuminotecnica

IM-R.3 – Calcoli illuminotecnici delle aree interessate

IM-R.4  – Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze

IM-R.5 – Calcoli elettrici e dimensionamento della rete

IM-R.6 – Verifica stabilità corpi illuminanti

IM-G.1– Elaborati stato di progetto: Planimetria generale delle aree di intervento con
distribuzione nuovi corpi illuminanti di progetto – VIA MONTECALVARIO

1:500

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  6



IM-G.2 – Elaborati stato di progetto: Planimetria generale delle aree di intervento con
distribuzione nuovi corpi illuminanti di progetto - VIA GUIDO DORSO / VIA ROMA /
VIA CHIESA / VIA DIETRO CORTE

1:500

IM-G.3 – Elaborati stato di progetto: Planimetria generale delle aree di intervento con
distribuzione nuovi corpi illuminanti di progetto – VIA ROMA / VIA CHIESA

1:500

IM-G.4 – Elaborati stato di progetto: Planimetria generale delle aree di intervento con
distribuzione nuovi corpi illuminanti di progetto- VIA ROMA / VIA SAN ROCCO /
VIA SETTEMBRINI

1:500

IM-G.5 – Elaborati stato di progetto: Planimetria generale delle aree di intervento con
distribuzione nuovi corpi illuminanti di progetto- VIA SANT’ANTUONO / SP 102

1:500

IM-G.6 – Elaborati stato di progetto: Planimetria generale delle aree di intervento con
distribuzione nuovi corpi illuminanti di progetto – FRAZ. SELVAPIANA / FRAZ.
SANTA LUCIA / FRAZ. CAPUTI / FRAZ. ORCOMONE

1:500

IM-G.7 – Elaborati stato di progetto: Schemi unifilari stato di progetto dei quadri
elettrici   di distribuzione

VARIE

IM-G.8 – Elaborati stato di progetto: particolari costruttivi VARIE

SEZIONE SICUREZZA

- Piano di sicurezza e coordinamento - Analisi e valutazione dei rischi al rumoreSc-1
e
  alle vibrazioni
- Computo metrico sicurezza (Oneri Indiretti) - Stima incidenza costi sicurezzaSc-2
 (Oneri Diretti)

Ed il seguente quadro economico rimodulato

PROGETTO
APPROVATO

2018

PROGETTO
AGGIORNATO

2022
DIFFERENZA

A LAVORI: Euro Euro Euro

a.1
Lavori a base d'asta sottoposto
a ribasso

€ 572 539,88 € 806 526,68 € 233 986,80

a.1.1
Costo manodopera inclusa nei
lavori soggetto a ribasso € 119 864,62 € 119 674,65 -€ 189,97

a.1.2
Oneri per la sicurezza  inclusa
nei lavori soggetti a ribasso
d'asta (oneri generali)

€ 5 232,78 € 7 681,05 € 2 448,27

a.2
Oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta (oneri
specifici)

€ 8 460,12 € 9 807,33 € 1 347,21

subtotale (a.1+a.4) € 581 000,00 € 816 334,01 € 235 334,01

B SOMME A DISPOSIZIONE STAZ. 
APP.:

€ 160 500,00 € 171 832,99 € 11 332,99

b.1 imprevisti (1% di: A) € 5 810,00 € 5 810,00 € 0,00

b.2 lavori in economia (1% di: A) € 5 810,00 -€ 5 810,00

b.3
I.V.A. su lavori ed imprevisti
(10% di: (A+b.1+b,2)

€ 59 262,00 € 82 214,40 € 22 952,40

b.4 accantonamento  (1% di: A) € 5 810,00 € 0,00 -€ 5 810,00

subtotale (b.1+b.2+b.3+b.4) € 76 692,00 € 88 024,40 € 11 332,40

Spese tecniche (b.5 + …+ b.10): (pari
al 12% di A)
b.5 Spese Tecniche di direzione

lavori, contabilita', e
coordinamento della sicurezza

€ 39 950,00 € 39 950,00 € 0,00

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  7



in fase di esecuzione

b.6
Collaudo
Tecnico/Amministrativo

€ 4 648,00 € 4 648,00 € 0,00

b.7
Spese per commissione di gara
e pubblicita' gara, centrale
committenza

€ 5 750,00 € 5 750,00 € 0,00

b.8
C.N.P.II.AA.su spese tecniche
(4% di: b.5)

€ 1 598,00 € 1 598,00 € 0,00

b.9
C.N.P.II.AA. su collaudo (4%
di: b.6)

€ 185,92 € 185,92 € 0,00

b.10
incentivo U.T.C art.113 D.lgs
50/2016-supporto al RUP (2%
di: A)

€ 11 620,00 € 11 620,00 € 0,00

subtotale (b.5+...+b.10) € 63 751,92 € 63 751,92 € 0,00

Spese Generali (b.11 + … + b.14):

b.11
I.V.A. su spese tecniche (22%
di: b.5+b.8)

€ 9 140,56 € 9 140,56 € 0,00

b.12
I.V.A. su collaudo (22% di:
b.6+b.9)

€ 1 063,46 € 1 063,46 € 0,00

b.13
I.V.A. su spese gara (22% di:
b.7)

€ 1 265,00 € 1 265,00 € 0,00

b.14
oneri smaltimento rifiuti presso
discarica autorizzata iva
compresa

€ 8 587,06 € 8 587,65 € 0,59

subtotale (b.11+ … + b.14) € 20 056,08 € 20 056,67 € 0,59

TOTALE GENERALE (A+B) € 741 500,00 € 988 167,00 € 246 667,00

VISTO i requisiti di ammissibilità del bando sopra menzionato
Preso atto che l’opera risulta inserita nel programma triennale dei LL.PP n. CUI
L82000950640202000006;
Visto il verbale di validazione del progetto medesimo, che si allega alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale;
RITENUTO tale progetto conforme alle esigenze da soddisfare e quindi meritevole di approvazione;
Visto il Decreto Sindacale n.7 del 23-12-2021 con il quale è stato nominato l’ing. Alessandro Cuozzo
Responsabile del Settore Tecnico;
Visto il D.Lgs.  n. 267/2000;
Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture);
Visto il regolamento OO.PP. D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
Ritenuto dover provvedere in merito;
Dato atto della regolarità tecnico – amministrativa e contabile dell’intervento e del procedimento;
Visto il Regolamento di Contabilità;
VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000, innanzi riportato;

PROPONE DI D E L I B E R ARE
Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
Di approvare il progetto esecutivo dei Lavori di adeguamento normativo ed efficientamento2)
energetico della pubblica illuminazione del comune di Morra De Sanctis-Primo stralcio
funzionale” aggiornato al nuovo prezzario regionale, Edizione 2022, redatto dall’ing.
Ing.Cuozzo Alessandro; attuale responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, assommante ad €
988.167,00 di cui €.816.334,01 per lavori comprensivi di €.9.807,33 per oneri specifici afferenti
alla sicurezza non soggetti al ribasso ed €.171.832,99 per somme a disposizione

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  8



dell’Amministrazione determinando incremento dei costi progettuali di € 246.667,00 così
distinto:

PROGETTO
APPROVATO

2018

PROGETTO
AGGIORNATO

2022
DIFFERENZA

A LAVORI: Euro Euro Euro

a.1
Lavori a base d'asta sottoposto
a ribasso

€ 572 539,88 € 806 526,68 € 233 986,80

a.1.1
Costo manodopera inclusa nei
lavori soggetto a ribasso € 119 864,62 € 119 674,65 -€ 189,97

a.1.2
Oneri per la sicurezza  inclusa
nei lavori soggetti a ribasso
d'asta (oneri generali)

€ 5 232,78 € 7 681,05 € 2 448,27

a.2
Oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta (oneri
specifici)

€ 8 460,12 € 9 807,33 € 1 347,21

subtotale (a.1+a.4) € 581 000,00 € 816 334,01 € 235 334,01

B SOMME A DISPOSIZIONE STAZ. 
APP.:

€ 160 500,00 € 171 832,99 € 11 332,99

b.1 imprevisti (1% di: A) € 5 810,00 € 5 810,00 € 0,00

b.2 lavori in economia (1% di: A) € 5 810,00 -€ 5 810,00

b.3
I.V.A. su lavori ed imprevisti
(10% di: (A+b.1+b,2)

€ 59 262,00 € 82 214,40 € 22 952,40

b.4 accantonamento  (1% di: A) € 5 810,00 € 0,00 -€ 5 810,00

subtotale (b.1+b.2+b.3+b.4) € 76 692,00 € 88 024,40 € 11 332,40

Spese tecniche (b.5 + …+ b.10): (pari
al 12% di A)

b.5

Spese Tecniche di direzione
lavori, contabilita', e
coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione

€ 39 950,00 € 39 950,00 € 0,00

b.6
Collaudo
Tecnico/Amministrativo

€ 4 648,00 € 4 648,00 € 0,00

b.7
Spese per commissione di gara
e pubblicita' gara, centrale
committenza

€ 5 750,00 € 5 750,00 € 0,00

b.8
C.N.P.II.AA.su spese tecniche
(4% di: b.5)

€ 1 598,00 € 1 598,00 € 0,00

b.9
C.N.P.II.AA. su collaudo (4%
di: b.6)

€ 185,92 € 185,92 € 0,00

b.10
incentivo U.T.C art.113 D.lgs
50/2016-supporto al RUP (2%
di: A)

€ 11 620,00 € 11 620,00 € 0,00

subtotale (b.5+...+b.10) € 63 751,92 € 63 751,92 € 0,00

Spese Generali (b.11 + … + b.14):

b.11
I.V.A. su spese tecniche (22%
di: b.5+b.8)

€ 9 140,56 € 9 140,56 € 0,00

b.12
I.V.A. su collaudo (22% di:
b.6+b.9)

€ 1 063,46 € 1 063,46 € 0,00

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  9



b.13
I.V.A. su spese gara (22% di:
b.7)

€ 1 265,00 € 1 265,00 € 0,00

b.14
oneri smaltimento rifiuti presso
discarica autorizzata iva
compresa

€ 8 587,06 € 8 587,65 € 0,59

subtotale (b.11+ … + b.14) € 20 056,08 € 20 056,67 € 0,59

TOTALE GENERALE (A+B) € 741 500,00 € 988 167,00 € 246 667,00

Di dare atto che il CUP è D48H18000150002;3)
Di dare atto che l’opera è inserita nella programmazione triennale 2022/2024;4)
Di dare altresì atto, che la spesa prevista di €. 988.167,0 a fronte di € 741.500,00 sarà garantita5)
dal finanziamento in conto capitale della Regione Campania di cui all’Avviso pubblico
approvato con Decreto Dirigenziale n. 126 del 17/09/2018, pubblicato sul BURC n. 69 del
24.09.2018 e che gli atti consequenziali sono subordinati all’approvazione del nuovo quadro
economico da parte della Regione stessa
Di autorizzare il Sindaco p.t. ad avanzare istanza di finanziamento per l’intervento de quo,6)
secondo quanto previsto nell’avviso pubblico approvato
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed7)
integrazioni, le mansioni di responsabile unico del procedimento sono svolte dal geom. Vincenzo
Camarca, dell’Ufficio Tecnico Comunale;
Di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, TUEL8)
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 10



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 04-10-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 04-10-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 11



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 04-10-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 06-10-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 12


